Dili korumak, ayet ve hadislerin doğru okunup doğru anlaşılmasını sağlamak için bir

takım dil kuralları konulması5, başka bir deyişle konuşulan dilin kurallarının tespit

edilmesi zarureti doğmuştu.

Bu ihtiyaca -kimin işaretiyle olduğu hakkında farklı rivayetler olsada6- eski

kaynakların çoğunun ittifakıyla Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) gramer çalışmalarına

başlayarak cevap vermiş, nahiv ilminin ana hatlarını oluşturmuştur7. Aynı zamanda bu

çalışmalarla Basra dil ekolünün de temelleri atılmış oluyordu. Ondan sonra öğrencileri

tarafından gramer çalışmaları Basra’da devam ettirilmiş bu sebepten Basra şehri Arap

nahvinin ilk doğuş yeri kabul edilmiştir. Basra Ekolünün gramer kurallarını gerekçelerle

temellendiren ilk kişi İbnu Ebî İshak (ö. 205/820)’tır8. el- Halil b. Ahmed (ö. 175/791)

ve onun talebesi Sîbeveyh (ö. 180/796), el-Müberred (ö. 286/899), ez-Zeccâc (ö.

311/923) ve es-Sîrâfî (ö. 368/978) bu ekolün önemli temsilcilerindendir. Özellikle

Sîbeveyh’in el-Kitâb adlı eseri kendisinden sonraki diğer ekollerden bile olsa pek çok

dil âlimini etkilemiştir.

Daha sonra Kûfe şehrinde, sistematik olarak Kûfe nahiv ekolünün gerçek

kurucusu sayılan nahiv, lügat ve kıraat âlimi el-Kisâî (ö. 189/804) ve talebesi el-Ferrâ

(ö. 207/822) ile Kûfe dil mektebi gerçek anlamda şekillenmiştir. Her iki ekol

mensupları arasında hararetli tartışmalar olmuştur. Bunlardan sonra gelen bir grup âlim

bu iki ekolü uzlaştırıcı bir metod izlemişlerdir ki bunlara Bağdat Ekolü denilmiştir. Bu

grubun önde gelen temsilcileri İbnu Keysan (ö. 299/912), ez-Zeccâcî (ö. 339/950), Ebû

3 Çetin, M. Nihat, “Arap”, DİA, c. III, ss. 282-309, İstanbul: TDV Yay., s. 296.
4 Mehmed Fehmi (1332/1914), Târih-i Edebiyâtı Arabiyye, İstanbul, s. 79.
5 Mehmed Fehmi, Târih-i Edebiyâtı Arabiyye, s. 172
6 Ali en-Necdî Nâsıf (1978), Târihu-n-Nahv, Kâhire: Dâru’l-Maarif, s. 8.
7 İbnu’n-Nedim (1985), el-Fihrist, Doha-Katar, s. 59.
8 Kızıklı, Salih Zafer (2005), “Arap Grameri Ekolleri”, Basılmamış Doktora Tezi, Uludağ Üniversitesi

Ali el- Fârisi (ö. 377/987), İbnu Cinnî (ö. 392/1002) ve ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi

dil âlimleridir.

Temel olarak bu kaynaklardan beslenmekle beraber Mısır ve Endülüs ekolleri9

de ayrı başlıklar altında değerlendirilmektedir. İbnu Madâ (ö. 592/1196), İbnu Usfûr (ö.

669/1271), İbnu Mâlik (ö. 672/1274) ve Ebû Hayyân (ö. 745/1344) Endülüs Ekolünün

ileri gelenlerini temsil ederken İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249), İbnu Hişâm (ö. 761/1360)

ve es-Suyûtî (ö. 911/1505) ise Mısır Ekolünün önde gelen temsilcileri olarak

sayılabilir10.

Nahiv alanında çeşitli metotlarla pek çok sayıda eser verilmiştir. Bunlar genel

olarak mutavvel ve muhtasar eserler olarak iki ana gruba ayrılabilir. Muhtasarlarda

mensur-manzum açısından veya nahvi bâblara ayırarak inceleyenler ile âmil, ma‘mûl ve

i‘râb açısından ele alanlar olarak gruplandırılabilir.

Mutavvel eserlere Halil b. Ahmed’in el-Cümel Fi’n-Nahv’i, Sîbeveyh’in el-

Kitâb’ı, el-Müberred’in el-Muktedâb’ı ve ilk kez nahiv konularını sarf konularından

ayırarak ele alan Muhammed b. Sirrî b. Sehl es-Serrâc (ö. 316/928)’ın el-Usûl fi’n-

Nahv’i, ebu’l-Kâsım ez-Zeccâcî’nin el-Cümelu’l-Kübrâ’sı örnek olarak verilebilir. Bazı

eserlerin ise bize sadece adı ulaşmıştır11.

Muhtasar eserlerin genellikle telif amacı eğitim ve öğretimdir. Mahiyeti

itibariyle bu eserler Arap gramerine bir giriş başka bir tabirle mukaddime niteliğindedir.

1-31, İzmir, s. 4.

6

isimlendirilir. Allâh’ın izniyle bu üç şeyi sana kısa bir şekilde açıklayacağım” 13

demektedir.

Şekil itibariyle muhtasarlar, nesir ve nazım yani düz yazı ve şiir şeklinde iki

kısma ayrılabilir. Nesre örnek olarak İbnu Bâbeşâz (ö. 516/1112), Muhammed b. Yahyâ

ez-Zebidî (ö. 555/1160) ve el-Gaznevî (ö. 581/1185)’nin Mukaddime’lerini, el-Cevâliki

(ö. 540/1185)’nin Muhtasar’ını, İbnu’l-Hâcib’in Kâfiye’sini verebiliriz. Manzûm

olanlara en meşhur örnek ise İbn-i Mâlik’in bin beyitten oluşan Elfiyye diye tanınmış

“el-Hulâsâ”sıdır14.

Metod itibariyle muhtasarları iki kısımda ele almak mümkündür. Birincisi nahvi

bablara ve fasıllara ayırarak özetleyenler. Bunlara örnek olarak Salih b. İshak el-Cermî

(ö. 225/839), el-Mutarrizî (ö. 610/1213) ve İbnu Bâbeşâz’in Mukaddime’leriyle İbnu’s-

Serrâc (ö. 406/1015)’ın Muhtasar’ını verebiliriz. Ayrıca bunlara es-Senhâcî (ö.

723/1323)’nin el-Âcurrûmiyye’si (veya Âcrûmiyye) ve İbn-i Hişâm’ın Katru’n-

Nedâ’sını ekleyebiliriz. İkincisi ise nahvi âmil, ma‘mûl ve i‘râb açısından hulâsa

edenlerdir. Kâtip Çelebi en eski Avâmil kitabının İbn-i Fâris (ö. 395/1004)’e ait

olduğunu onu el-Cürcânî (ö. 471/1078 ) ve el-Kayravâni (ö. 479/1086)’nin takip ettiğini

belirtir15. Çalışmamızın esasını oluşturan Birgivî’nin Avâmil ve İzhâru’l-Esrâr’ı da bu

kısımdandır. Burada bazı önemli eserlerle örnekleme yaptığımız gramer kitapları ve

onların şerh ve hâşiyeleri pek çoktur.

Emevîler ve Abbasîler döneminde, sadece nahiv alanında değil şiir ve edebiyatta

İKİNCİ BÖLÜM

İMÂM BİRGİVÎ’NİN HAYATI, ŞAHSİYETİ VE ESERLERİ

2.1. Birgivî’nin Yaşadığı Dönem

Birgivî Mehmed Efendi (d. 929/1523- ö. 981/1573), Kanûni Sultan Süleyman (ö.

974/1566) ve II. Selim (ö. 982/1574) devirlerini görmüş, Osmanlı’nın altın çağı olarak

bilinen devletin bütün kurumlarıyla şekillendiği XVI. yüzyılda yaşamıştır. Bu dönemde

devlet üç kıtaya uzanmış tam bir cihan devletiydi.

İslâmî esaslar çerçevesinde hazırlattığı kanunnâmelerle I. Süleyman “Kânûnî”

lakabını almıştı.

çabasının bir mahsulüdür. Başvurduğu eserler arasında başta Kütüb-ü Tis‘a olmak üzere

otuzdan fazla hadis kaynağı, akaidden Ebû Hafs Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142)’nin

Akâid’i, Taftazâni (ö. 792/1390)’nin Şerhu’l-Akâid’i, Seyyid Şerif el-Cürcâni (ö.

816/1413)’nin Şerhu’l-Mevâkıf’ı, tefsirden Kâdı el-Beyzâvi (ö. 685/1286)’nin Envâru’t-

Tenzîl’i bulunmaktadır. Fıkıhtan en çok yararlandığı kaynaklar, son dönem Hanefî usûl

ve fürû eserleridir. Bunlardan bazıları, Radiyuddîn Muhammed es-Serahsî (ö.

544/1149)’nin el-Muhît’i, el-Merğinâni (ö. 593/1197)’nin el-Hidâye’si, el-Mevsılî (ö.

683/1284)’nin el-İhtiyâr’ı gibi fıkıh eserleriyle Hulâsâtü’l-Fetevâ, Fetâvâyı Kâdîhân ve

Fetâvâ et-Tâtârhâniyye gibi fetvâ kitaplarıdır71.

Mezhepler hakkında Birgivî’nin kanaati kendi ifadesiyle şu şekildedir:

…ve her Müslüman hükmeylemeli ki Ehl-i Sünnet ve Cemaat

mezhebi haktır, diğer mezhepler bâtıldır.

Şârih bu eserine Câmiu’l-Kifâye ve Zâhiru’ş-

Şifâye adını vermiştir235.

2- Adalı diye meşhur Netâ’icu’l-Efkâr isimli şerhin yazarı Kuşadalı Mustafa b.

Hamza’nın talebelerinden Şeyh Ahmed Efendi’nin Avâmil şerhi. Bu şerh matbudur236.

3- Mantıkî Mustafa Efendi’nin şerhi237.

4- Dâvûd b. Muhammed el-Karsî’nin (ö. 1160/1747) Avâmil şerhi238.

5- Ebû Saîd Hâdimî’nin (ö. 1176/1762) eserlerini veren bir listede Şerhu İ‘râbı

Avâmil-i Birgivî adlı bir eserinden bahsedilmektedir239.

6- Hüseyin el-Hüseynî (ö. 1195/1780)’nin Nazmu’l-Avâmil adlı eseri

Süleymaniye Kütüphanesi’ndedir 240.

7- İbrahim b. Yakûb Gümüşhânevî’nin (ö. 1207/1792–93) şerhi basılmamıştır241.

8- Babakaleli Ahmed Abdülaziz b. Hüseyin (ö. 1296/1878)’in Mûdihu’t-Tuhfe

‘ale’l-Avâmil adlı şerhi242.

9- İbrahim b. Muhammed b. Ali tarafından h. 1214/1798-99’da yazılan eş-

Şerhu’s-Sedid li’l-Avâmili’l-cedid ismindeki şerh243.

10- Ahmed b. Ömer İzmirî’nin 18. yüzyılda yazmış olduğu şerh244.

235 Arslan, A. Turan, İmam Birgivî Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, s.

Mahmud Lâzikî’nin Harîdetü’l-Avâmil’l-Cedîde’si

Süleymaniye Kütüphanesi’ndedir256.

22- Seydî’nin Nazmu’l-Avâmili’l-Cedîde li’l-Birgivî adlı eseri Köprülü

Kütüphanesindedir257.

23- Seyyid Hafız Hüseyin Gümüşhanevî (ö. 1311/1893)’nin el-Amelü’s-Sâlih

‘alâ Risâleti’l-Birgivî adlı şerhi258.

24- Şeyhulislam Akşehirli Hasan Fehmi Efendi’nin (h. 1298/1880-81) İrşâdü’l-

Mübtedî ‘ale’l-Birgivî adındaki şerhi basılmıştır259.

25- Yûsuf Ziyâuddîn’in Sıbyan Avâmili, h. 1330/1912’de İstanbul’da basılmıştır.

26- Necâti Perhiz’in yazdığı Tatbikatlı Avâmil isimli çalışma Diyanet İşleri

Başkanlığı Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

27- Mehmed Cemil’in Üstâd-ı Avâmil’i h. 1301/1884’de İstanbul’da

basılmıştır260.

3.4.2. Mu‘ribler261

1- Mustafa b. Bekir Güzelhisârî tarafından h. 1129/1716 tarihinde yapılan

mu‘rib262. Bu eser “Mustafa b. Bekir Güzelhisari ve Mu‘ribi’l-Avâmil’i” adıyla yüksek

lisans tezi olarak çalışılmıştır263.

2- Kuyucaklı Abdullah Efendi’nin h. 1130/1717-18’da yazdığı Mu‘ribu’l-

Avâmili’l-Cedîd isimli eseri264. Bu eser hakkında “Kuyucaklı Abdullah b. Muhammed

256 Özdemir, Yılmaz, Davud el-Karsî, Hayatı, Eserleri ve “Şerhu`l-Avâmili`l- Cedîd, s. 37.
257 Taşçı, Ahat, “Divrik’li Muhammed b. İbrahim ve el-Muvaddıhu’l-Vefiyy (Şerhu’l-Avâmili’l-Cedîd)”